
 

SRR TP Nord – Sede: c/o Uffici Comunali di Erice, Loc. Rigaletta-Milo – Viale Crocci n. 2, 91016 Erice (TP) 

 

 

Prot. Gen. n. 706 

Del 27/11/2019 

 

 

 

Oggetto: Impianto di Compostaggio da realizzarsi nel territorio comunale di Calatafimi Segesta - 

Determina Affidamento Incarichi ex art. 36 c. 2 D. Lgs. n. 50/2019 per lo svolgimento di ulteriori 

Indagini per il completamento della progettazione esecutiva 

 

 

Premesso che: 

 

- La S.R.R. Trapani Provincia Nord scpa ha previsto nella propria pianificazione di Ambito la 

realizzazione la realizzazione dell’Impianto di Compostaggio nel Comune di Calatafimi Segesta; 

- Con Decreto n. 2597 del 31/12/2013 del Dirigente Servizio 7 del Dipartimento dell'Acqua e dei 

Rifiuti è stata rilasciata l'Autorizzazione Unica ex art. 208 del D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. per 

la realizzazione e la gestione dell'impianto che insisterà su un terreno confiscato alla mafia; 

l’autorizzazione è stata rilasciata alla cessante ATO Terra dei Fenici SpA a cui è subentrata ex lege 

la SRR TP Nord; 

- Con Determina del 27/06/2019 del Presidente pro tempore è stato nominato il dr. Vincenzo Novara, 

funzionario della società, RUP della procedura per la realizzazione dell’impianto di Compostaggio 

a Calatafimi Segesta; 

- Con Determinazione del 27/06/2019 il Presidente della SRR Trapani Sud ha proceduto ad incaricare 

l’arch. Giacomo Lombardo, l’ing. Saverio Di Blasi, l’arch. Vincenza Di Marco, dott. Nicola Bucca, 

Dott. Francesco Rametta, dipendenti in forza alla stessa società, quali componenti del gruppo di 

lavoro per la progettazione esecutiva del progetto in argomento; 

- La società, pertanto, sta procedendo con la elaborazione del Progetto Esecutivo mediante utilizzo di 

risorse interne; 

 

Considerato che è già stata presentata istanza di voltura dell'Autorizzazione Unica ex art. 208 del D. 

Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii. per la realizzazione e la gestione dell'impianto che insisterà su un terreno 

confiscato alla mafia, a suo tempo rilasciata alla cessante ATO Terra dei Fenici SpA; 

 

Viste le risultanze dei tavoli prefettizi e di quelli tenutisi presso l’Assessorato Regionale competente 

inerenti la grave crisi nel sistema di gestione della frazione organica raccolta nei territori; 

Visto in particolare quanto formalizzato da ultimo nel tavolo prefettizio del 24 ottobre u.s. nel corso 

del quale veniva definito il termine del 30/11/2019 per il completamento del progetto de quo stante 

la possibilità anche di perdere il possibile finanziamento dell’opera con conseguente danno per 

l’Ente e per l’intero sistema impiantistico; 

Considerata, pertanto, la necessità di provvedere con urgenza, e comunque entro il termine 

assegnato del 30 novembre p.v., alla predisposizione del progetto esecutivo dell’impianto in 

argomento; 



 

SRR TP Nord – Sede: c/o Uffici Comunali di Erice, Loc. Rigaletta-Milo – Viale Crocci n. 2, 91016 Erice (TP) 

 

Considerato ancora che, al fine di completare il progetto esecutivo, si è già reso necessario – giusta 

Determina del 18/11/2019 - procedere con l’affidamento di alcuni incarichi specialistici 

concernenti le seguenti attività: 

a) adeguamento della relazione geologica e dei relativi allegati tecnici al progetto; 

b) elaborazione degli ulteriori elaborati ambientali necessari quali, relazioni idrologica ed 

idraulica, redazione piano sorveglianza e controllo oltre che il Piano utilizzo terre e rocce da 

scavo e l’eventuale aggiornamento del Piano di gestione delle emissioni in atmosfera ed 

acustico; 

c) redazione del progetto della rete antincendio ed ottenimento del C.P.I.; 

 

Visti i disciplinari di incarico sottoscritti in data 20/11/2019 con il geol. Paolo Nania e con la IIA srl 

per l’espletamento delle attività di cui alla succitata Determina del 18/11/2019;  

 

Preso atto dei contenuti del verbale del gruppo di progettazione del 20/11/2019 con cui “i tecnici 

presenti concordano con la necessità di procedere con ulteriori analisi, dettate dalla normativa di 

riferimento, relativamente agli aspetti sismici ed ad ulteriori carotaggi da effettuarsi i cui risultati sono 

rilevanti al fine di supportare e confermare ulteriormente i dati acquisiti per i calcoli strutturali da 

svilupparsi”, ma anche per un aggiornamento dei rilievi planoaltimetrici; 

 

Preso atto dell’assenza nella pianta organica societaria delle figure tecniche necessarie;   

 

Vista la disponibilità formalizzata dal geol. Nania tanto in sede di tavolo del 20/11/2019 che a mezzo 

mail in data 22/11/2019; 

 

Visto il computo metrico estimativo presentato dallo stesso geol. Nania in data 22/11/2019 tanto per 

le attività allo stesso commissionabili alla luce del disciplinare sottoscritto, prove sismiche, che per 

le altre attività di indagine necessarie, ovvero “Indagini geognostiche del tipo a carotaggio Continuo 

ed analisi e prove di laboratorio”; 

 

Vista la disponibilità acquisita per le vie brevi poi formalizzata a mezzo mail del 20/11/2019 del 

geom. Paolo Ingrassia per l’effettuazione dei rilievi planoaltimetrici necessari; 

 

Premesso ancora che: 

- con nota a mezzo mail inviata in data 25/11/2019 a n. 3 ditte abilitate allo svolgimento delle attività, 

è stato richiesto formale preventivo di spesa nonché indicazioni sui tempi per l’espletamento delle 

attività, sulla scorta del computo fornito dal geol. Nania n.q. di Direttore dei Lavori per ciò che 

attiene gli aspetti geologici del progetto de quo; 

- alla scadenza fissata del 27/11/2019, sono pervenuti i seguenti preventivi con i relativi tempi di 

espletamento dell’incarico: 

Ditta Ribasso offerto Disponibilità avvio 

indagine 

Tempi di consegna 

elaborati 

L&R Laboratori e 

Ricerche 

9% Immediata 25 gg. 

Montalbano Antonio 7% Nessuna indicazione Nessuna indicazione 



 

SRR TP Nord – Sede: c/o Uffici Comunali di Erice, Loc. Rigaletta-Milo – Viale Crocci n. 2, 91016 Erice (TP) 

 

Trivel Sicilia 12% Immediata 15 gg lavorativi 

 

Ritenuto, pertanto, migliore l’offerta formulata dalla Trivel Sicilia srl; 

 

Visto il preventivo formalizzato dal geom. Paolo Ingrassia in data 20/11/2019 ed in data 23/11/2019; 

 

Visto l’art. 36 c. 2 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

Vista la congruità delle prestazioni di cui ai preventivi, in particolare con riferimento alla offerta della 

Trivel Sicilia srl; 

 

Si propone quanto segue: 

 

- di affidare al Geol. Paolo Nania, in aderenza ai contenuti del disciplinare sottoscritto in data 

20/11/2019, lo svolgimento delle Indagini geofisiche integrative necessarie, per un importo 

complessivo € 1.887,00; 

- al geom. Paolo Ingrassia la effettuazione dei rilievi plano altimetrici per un importo complessivo 

pari ad € 1.500  oltre Cassa e Iva nonché eventuale stampa documentazione richiesta; 

- di affidare alla Trivel Sicilia srl la effettuazione delle Indagini geognostiche del tipo a carotaggio 

Continuo ed analisi e prove di laboratorio, per un importo complessivo pari ad € 15.014,50 oltre 

Iva.  

 

 

Erice, 27/11/2019                                                             Il Responsabile del Procedimento 

          (dr. Vincenzo Novara) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SRR TP Nord – Sede: c/o Uffici Comunali di Erice, Loc. Rigaletta-Milo – Viale Crocci n. 2, 91016 Erice (TP) 

 

 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE DEL C.D.A. 

 

Visto lo Statuto Societario; 

Vista la L.R. n. 9/2010 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 36 c. 2 D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Vista la Delibera di CdA del 23/09/2019; 

Vista la proposta avanzata dal Responsabile del Procedimento; 

 

 

DETERMINA 

 

- di affidare al Geol. Paolo Nania, in aderenza ai contenuti del disciplinare sottoscritto in data 

20/11/2019, lo svolgimento delle Indagini geofisiche integrative necessarie, per un importo 

complessivo € 1.887,00; 

- al geom. Paolo Ingrassia la effettuazione dei rilievi plano altimetrici per un importo complessivo 

pari ad € 1.500  oltre Cassa e Iva nonché eventuale stampa documentazione richiesta; 

- di affidare alla Trivel Sicilia srl la effettuazione delle Indagini geognostiche del tipo a carotaggio 

Continuo ed analisi e prove di laboratorio, per un importo complessivo pari ad € 15.014,50 oltre 

Iva.  

  

 

 

Erice,  
           

        Il Presidente del C.d.A. 

                  Dr. Alberto Di Girolamo 

     
 


